
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-02-15, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

О внесении на рассмотрение 
Законодательной Думы Томской области 
проекта постановления

Председателю Законодательной 
Думы Томской области
Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь пунктом 1 статьи 85 Регламента Законодательной Думы Томской 

области комитет по труду и социальной политике вносит на рассмотрение 

Законодательной Думы Томской области проект постановления Законодательной Думы 

Томской области «О внесении изменений в постановление Законодательной Думы 

Томской области от 22.12.2016 № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую 

семью в Томской области «Читаем всей семьей».

Приложение на 10 л. в 1 экз.
д

1/V
Председатель комитета О. Г. Правдин

К.В. Марьясова (3822) 510-160

Законодательная Дума 
Томской области

Дата 17.01.2023 Время 11:27 
№144/0601-23

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом по 
труду и социальной политике

О внесении изменений в постановление 

Законодательной Думы Томской области от 

22 декабря 2016 № 199 «Об областном 

конкурсе на лучшую читающую семью в 

Томской области «Читаем всей семьей»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области 

от 22 декабря 2016 года № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую семью 
в Томской области «Читаем всей семьей»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об областном конкурсе на лучшую читающую семью в 

Томской области «Читаем всей семьей», утвержденное постановлением 

Законодательной Думы Томской области от 22 декабря 2016 года № 199 

«Об областном конкурсе на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем 

всей семьей» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2017, 

№ 4 (235)-П, Собрание законодательства Томской области, 2018, № 6/1 (196); 2020, 

№ 1/1 (234) том 3, 3/1 (238), № 9/1 (250); 2021, № 03/1 (262), Официальные ведомости 
Законодательной Думы Томской области, 2022, № 1 (292) -  5 (296)), следующие 

изменения:

1) подпункт 4 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«4) в связи с проведением в 2023 году в Российской Федерации Г ода педагога и 

наставника -  популяризация и повышение престижа педагогической профессии, 

совершенствование и развитие института наставничества, сохранение знаний об 

отечественных традициях династийного служения профессии.»;

2) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. По итогам Конкурса определяются победители -  семьи в следующих 

номинациях (по одной семье в каждой номинации при отсутствии иного решения 

конкурсной комиссии согласно подпункту 3 пункта 4.2 настоящего Положения):

1) «Учитель, которому я благодарен за...»  -  конкурсная работа представляет 
собой сочинение, исследовательскую работу о роли и значении учителя в жизни 

человека, о выдающихся учителях в истории родного края и России, о значении



2

профессии учитель в современном мире, о любимом учителе (с учетом общих 
критериев, указанных в пункте 2.6 настоящего Положения);

2) «Разговор с учителем» -  конкурсная работа представляет собой сочинение, 
исследовательскую работу о современной школе, ее проблемах и успехах, о значении 
педагогического труда, об истории системы образования Томской области и России (с 
учетом общих критериев, указанных в пункте 2.6 настоящего Положения);

3) «Учитель на страницах книг» -  конкурсная работа представляет собой 
сочинение, исследовательскую работу, которая отразит художественные произведения 
об учителях, наставниках, расскажет о роли этих книг и литературных персонажей, о 
любимой книге, которая повлияла на вашу жизнь (с учетом общих критериев, 
указанных в пункте 2.6 настоящего Положения);

4) «Учительские династии» -  конкурсная работа представляет собой сочинение, 
исследовательскую работу об учительских династиях Томской области и России, об их 
самоотверженном труде в разные годы, достижениях и вкладе в развитие системы 
отечественного образования, их учениках (е учетом общих критериев, указанных в 
пункте 2.6 настоящего Положения);

5) «Наставник -  не звание, наставник -  призвание» -  конкурсная работа 
представляет собой сочинение, исследовательскую работу о людях, которых можно 
назвать наставниками, их значении для общества, их влиянии на детей и молодежь, о 
том, как благодаря их работе меняются судьбы людей и страны (с учетом общих 
критериев, указанных в пункте 2.6 настоящего Положения).»;

3) абзац первый пункта 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Победителям Конкурса вручается диплом Законодательной Думы Томской 

области и денежная премия, размер которой определяется с учетом предложений 
конкурсной комиссии по отбору победителей Конкурса в пределах общего призового 
фонда Конкурса.

Вручение денежной премии семье, являющейся победителем Конкурса, 
осуществляется одному из ее членов, достигшему возраста 18 лет.»;

4) пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«По предложению конкурсной комиссии наградами и знаками поощрения 

Законодательной Думы Томской области могут быть отмечены: __
1) отдельные семьи, активно принимавшие участие в Конкурсе, но не ставшие 

победителями, и чьи конкурсные работы были отмечены конкурсной комиссией (до 
трех семей);

2) сотрудники организаций, подготовившие семьи победителей Конкурса;
3) иные лица, принимавшие активное участие в организации и проведении 

Конкурса.»;



3

5) в абзаце первом пункта 2.3 после слов «творческая» дополнить словами «или 
исследовательская»;

6) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. В протоколе заседания конкурсной комиссии по отбору победителей 

Конкурса должны быть указаны все решения конкурсной комиссии, в том числе:
1) итоги отбора победителей Конкурса в номинациях, установленных пунктом 

1.6 настоящего Положения;
2) предложения конкурсной комиссии о размерах денежных премий 

победителям Конкурса в пределах общего призового фонда Конкурса с указанием 
фамилии, имени и отчества члена семьи, достигшего возраста 18 лет, которому в связи 
с признанием конкурсной работы семьи победителем Конкурса будет вручена 
денежная премия;

3) иные предложения конкурсной комиссии, в том числе об ином распределении 
призового фонда в случае отсутствия победителя в какой-либо из номинаций, об 
определении дополнительного победителя в установленных номинациях и/или об 
учреждении дополнительной номинации в случае поступления конкурсной работы 
семьи, получившей высокую оценку конкурсной комиссии;

4) предложение Законодательной Думе Томской области отметить наградами и 
знаками поощрения Законодательной Думы Томской области отдельные семьи (до трех 
семей), активно принимавшие участие в Конкурсе, но не ставшие победителями, и чьи 
конкурсные работы были отмечены конкурсной комиссией, сотрудников организаций, 
подготовивших победителей, иных лиц, принимавших участие в организации и 
проведении Конкурса.»;

7) в пункте 4.5 слова «одного месяца» заменить словами «трех месяцев»;
8) Приложение 1 дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержания:
«5. Роль специалиста организации, являющейся организатором Конкурса на его 

первом этапе, подготовившего семью к участию в Конкурсе (подбор литературы, 
оказание содействия в проведении исследовательской работы, оформлении конкурсной 
работы и др.).

6. Укажите фамилию, имя, отчество члена семьи, достигшего возраста 18 лет, 
которому в случае признания конкурсной работы семьи победителем Конкурса будет 
вручена денежная премия.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская



Пояснительная записка 
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области 
От 22.12.2016 № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую семью в

Томской области «Читаем всей семьей» (далее -  проект постановления)

Проект постановления разработан с целью продолжения традиции проведения 
Законодательной Думой Томской области ежегодного областного конкурса, а также 
совершенствования положения о проведении областного конкурса на лучшую 
читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей» (далее -  Конкурс) с учетом 
практики его проведения в прошлые годы.

Основные изменения, предлагаемые проектом постановления:
1. Установить тему Конкурса в 2023 году. Учитывая сложившуюся с 2020 года 

практику по определению темы Конкурса в соответствии с темой Года, объявленной 
Президентом Российской Федерации В.В. Путиным, предлагается установить, что в 
2023 году тема Конкурса соответствует теме проведения в 2023 году Российской 
Федерации Года педагога и наставника (Указ № 401 от 27.06.2022).

2. Заменить предоставляемые ранее в качестве призов победителям Конкурса 
ценные подарки на денежные премии. Размер денежной премии победителям Конкурса 
будет определяться конкурсной комиссией по подведению итогов Конкурса в пределах 
призового фонда Конкурса (125 тысяч рублей).

3. Утвердить наименование 5 номинаций, соответствующих теме Конкурса 
(«Учитель, которому я благодарен за...», «Разговор с учителем», «Учитель на 
страницах книг», «Учительские династии», «Наставник -  не звание, наставник -  
призвание»). Количество номинаций (5) соответствует их количеству в прошлые годы 
проведения Конкурса.

4. Конкретизировать полномочия конкурсной комиссии в части определения 
количества семей, активно принимавших участие в Конкурсе, но не ставших 
победителями, и чьи работы были отмечены конкурсной комиссией, которые могут 
быть предложены Законодательной Думе Томской области для поощрения, а также 
обязательных решений конкурсной комиссии, указанных в протоколе.

5. Учитывая практику проведения итоговой церемонии награждения победителей 
Конкурса в прошлые годы, предлагается увеличить срок проведения данной церемонии 
с одного месяца со дня принятия постановления до трех месяцев.

Справка (статистика участия семей и муниципальных образований в конкурсе):

Год
Количество муниципальных образований, 

принявших участие
Количество семей, 

принявших участие в 
1 этапе

Количество семей, 
принявших участие 

во 2 этапе
2012 16 99 37
2013 20 193 36
2014 18 (кроме Александровского, Молчановского 

районов)
196 42

2015 13 (кроме Александровского, Бакчарского, 
Верхнекетского, Кривошеинского, Молчановского, 
Тегульдетского районов, г. Кедровый)

201 41

2016 15 (кроме Александровского, Молчановского, 
Томского, Тегульдетского, Шегарского районов)

237 44

2017 19 (кроме Александровского района) 241 44
2018 19 (кроме Тегульдетского района) 247 45
2019 19 (кроме Кожевниковского района) 251 47
2020 18 (кроме Молчановского района, г. Кедровый) 217 38
2021 17 (кроме Александровского, Кривошеинского, 

Молчановского районов)
211 31

2022 19 (кроме Александровского района) 215 40



Финансово-экономическое обоснование к проекту постановления

Дополнительных средств областного бюджета на реализацию данного 
постановления не потребуется, так как расходы на организацию и проведение 
Конкурса осуществляются за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
областном бюджете на содержание Законодательной Думы Томской области.

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 

принятию в связи с принятием проекта постановления

В связи с принятием постановления признания утратившими силу, 
приостановления, изменения, дополнения или принятия других правовых актов 
Томской области не потребуется.



Сравнительная таблица

к проекту закона Томской области «О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области 
от 22 декабря 2016 года № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую семью

в Томской области «Читаем всей семьей»

Структурная 
единица 
Закона, в 
которую 

предлагается 
внести 

изменения

Редакция действующих положений 
законов Томской области

Редакция положений законов Томской области с 
учетом предлагаемых изменений

Положение об областном конкурсе на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей», утвержденное 
постановлением Законодательной Думы Томской области от 22 декабря 2016 года № 199 «Об областном конкурсе на

лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей»
Пункт 1.3. «1.3. Целями Конкурса являются:

4) в связи с проведением в 2022 году в 
Российской Федерации Года культурного наследия 
народов России, а в Томской области также Года 
экологических троп - популяризация и сохранение 
литературного народного искусства и творчества и 
нематериального культурного наследия родного края; 
сохранение культурных традиций, этнокультурного 
многообразия; патриотическое воспитание; 
экологическое образование и формирование 
экологической культуры жителей региона, прежде 
всего, молодого поколения.»

«1.3. Целями Конкурса являются:

4) с проведением в 2023 году в Российской 
Федерации Года педагога и наставника -  
популяризация и повышение престижа 
педагогической профессии, совершенствование и 
развитие института наставничества, сохранение 
знаний об отечественных традициях династийного 
служения профессии.»

Пункт 1.6 «1.6. По итогам Конкурса определяются 
победители - семьи в следующих номинациях (по

«1.6. По итогам Конкурса определяются 
победители -  семьи в следующих номинациях



одной семье в каждой номинации при отсутствии 
иного решения конкурсной комиссии согласно 
подпункту 3 пункта 4.2 настоящего Положения):

1) «Сибирь - мое вдохновение» - конкурсная 
работа представляет собой сочинение, раскрывающее 
образ Сибири, Томского края по итогам прочтения 
литературных произведений, ознакомления с иными 
источниками (с учетом общих критериев, указанных в 
пункте 2.6 настоящего Положения);

2) «Предания земли Сибирской» - конкурсная 
работа представляет собой сочинение о легендах, 
мифах, былях, былинах, сказках, сказах, сказаниях 
(иных формах и жанрах) о Сибири, Томской земле по 
итогам прочтения литературных произведений, 
ознакомления с иными источниками (с учетом общих 
критериев, указанных в пункте 2.6 настоящего 
Положения);

3) «Сибирь - созвучие культур» - конкурсная 
работа представляет собой сочинение, раскрывающее 
литературное творчество коренных народов Томской 
земли, иных народов, проживающих на Томской земле, 
отражающее этнические особенности жизни, включая 
родной язык и национальную культуру (с учетом 
общих критериев, указанных в пункте 2.6 настоящего 
Положения);

4) «Дыхание сибирской природы» - конкурсная 
работа представляет собой сочинение, раскрывающее 
природу Сибири, Томского края и/или экологические 
проблемы Томской земли, их решение по итогам |



(по одной семье в каждой номинации при отсутствии 
иного решения конкурсной комиссии согласно 
подпункту 3 пункта 4.2 настоящего Положения):

1) «Учитель, которому я благодарен за...»  -  
конкурсная работа представляет собой сочинение, 
исследовательскую работу о роли и значении учителя 
в жизни человека, о выдающихся учителях в истории 
родного края и России, о значении профессии учитель 
в современном мире, о любимом учителе (с учетом 
общих критериев, указанных в пункте 2.6 настоящего 
Положения);

2) «Разговор с учителем» -  конкурсная работа 
представляет собой сочинение, исследовательскую

1 работу о современной школе, ее проблемах и успехах,
. о значении педагогического труда, об истории 
1 системы образования Томской области и России (с 
I учетом общих критериев, указанных в пункте 2.6 
настоящего Положения);

3) «Учитель на страницах книг» -  конкурсная 
работа представляет собой сочинение, 
исследовательскую работу, которая отразит 
художественные произведения об учителях, 
наставниках, расскажет о роли этих книг и 
литературных персонажей, о любимой книге, которая 
повлияла на вашу жизнь (с учетом общих критериев, 
указанных в пункте 2.6 настоящего Положения);

4) «Учительские династии» -  конкурсная работа 
представляет собой сочинение, исследовательскую 
работу об учительских династиях Томской области и



прочтения литературных произведений, ознакомления 
с иными источниками (с учетом общих критериев, 
указанных в пункте 2.6 настоящего Положения);

5) «Заповедные тропы родного края» - конкурсная 
работа представляет собой сочинение-исследование, 
отражающее экскурсионный маршрут по заповедным 
местам Томской области, иным природным 
территориям Томской земли по итогам прочтения 
литературных произведений, ознакомления с иными 
источниками (с учетом общих критериев, указанных в 
пункте 2.6 настоящего Положения).»

России, об их самоотверженном труде в разные годы, 
достижениях и вкладе в развитие системы 
отечественного образования, их учениках (с учетом 
общих критериев, указанных в пункте 2.6 настоящего 
Положения);

5) «Наставник -  не звание, наставник 
призвание» -  конкурсная работа представляет собой 
сочинение, исследовательскую работу о людях, 
которых можно назвать наставниками, их значении 
для общества, их влиянии на детей и молодежь, о том, 
как благодаря их работе меняются судьбы людей и 
страны (с учетом общих критериев, указанных в 
пункте 2.6 настоящего Положения).»

Пункт 1.7. «1.7. Победителям Конкурса вручаются ценные 
подарки и дипломы Законодательной Думы Томской 
области.

Вручение ценного подарка семье, являющейся 
победителем Конкурса, осуществляется одному из ее 
членов, достигшему возраста 18 лет.

Всем участникам второго этапа Конкурса, чьи 
конкурсные работы были допущены к оценке и отбору 
победителей, не ставшим победителями и не 
поощренным Законодательной Думой Томской 
области в ином установленном порядке, оформляются 
сертификаты участников Конкурса.»

«1.7. Победителям Конкурса вручается диплом 
Законодательной Думы Томской области и денежная 
премия, размер которой определяется с учетом 
предложений конкурсной комиссии по отбору 
победителей Конкурса в пределах общего призового 
фонда Конкурса.

Вручение денежной премии семье, являющейся 
победителем Конкурса, осуществляется одному из ее 
членов, достигшему возраста 18 лет.»

Пункт 1.8. «1.8. Сотрудники организаций, подготовившие 
победителей, отдельные семьи, активно принимавшие 
участие в Конкурсе, но не ставшие победителями, чьи 
конкурсные работы были отмечены конкурсной 
комиссией, иные лица, принимавшие участие в 
организации и проведении Конкурса, по предложению 
конкурсной комиссии могут быть отмечены наградами

«1.8. По предложению конкурсной комиссии 
наградами и знаками поощрения Законодательной 
Думы Томской области могут быть отмечены:

1) отдельные семьи, активно принимавшие 
участие в Конкурсе, но не ставшие победителями, и 
чьи конкурсные работы были отмечены конкурсной 
комиссией (до трех семей);



и знаками поощрения Законодательной Думы Томской 
области в установленном порядке.»

2) сотрудники организаций, подготовившие 
семьи победителей Конкурса;

3) иные лица, принимавшие активное участие в 
организации и проведении Конкурса.»

Пункт 2.3. «2.3. В Конкурсе оценивается творческая 
письменная работа (по тексту настоящего Положения - 
конкурсная работа), соответствующая теме Конкурса с 
учетом предложенных номинаций (указанных в пункте 
1.4 настоящего Положения), основанная на 
прочитанной литературе, иных источниках, включая 
архивные (в том числе семейные архивы), музейные, 
библиотечные, другие, указание на которые в анкете, 
прилагаемой к конкурсной работе (согласно пункту 
2.10 настоящего Положения), обязательно.

...»

«2.3. В Конкурсе оценивается творческая или 
исследовательская письменная работа (по тексту 
настоящего Положения - конкурсная работа), 
соответствующая теме Конкурса с учетом 
предложенных номинаций (указанных в пункте 1.4 
настоящего Положения), основанная на прочитанной 
литературе, иных источниках, включая архивные (в 
том числе семейные архивы), музейные, 
библиотечные, другие, указание на которые в анкете, 
прилагаемой к конкурсной работе (согласно пункту 
2.10 настоящего Положения), обязательно.

...»
Пункт 4.2. «4.2. В протоколе заседания конкурсной 

комиссии по отбору победителей Конкурса должны 
быть указаны все решения конкурсной комиссии, в том 
числе:

1) итоги отбора победителей Конкурса;

2) предложения Законодательной Думе Томской 
области отметить наградами и знаками поощрения 
Законодательной Думы Томской области сотрудников 
организаций, подготовивших победителей, отдельные 
семьи, активно принимавшие участие в Конкурсе, но 
не ставшие победителями, и чьи конкурсные работы 
были отмечены конкурсной комиссией, иных лиц, 
принимавших участие в организации и проведении 
Конкурса;

«4.2. В протоколе заседания конкурсной 
комиссии по отбору победителей Конкурса должны 
быть указаны все решения конкурсной комиссии, в 
том числе:

1) итоги отбора победителей Конкурса в 
номинациях, установленных пунктом 1.6 настоящего 
Положения;

2) предложения конкурсной комиссии о 
размерах денежных премий победителям Конкурса в 
пределах общего призового фонда Конкурса с 
указанием фамилии, имени и отчества члена семьи, 
достигшего возраста 18 лет, которому в связи с 
признанием конкурсной работы семьи победителем 
Конкурса будет вручена денежная премия;



3) иные предложения конкурсной комиссии, в том 
числе об ином распределении призового фонда в 
случае отсутствия победителя в какой-либо из 
номинаций, об определении дополнительного 
победителя в установленных номинациях и/или об 
учреждении дополнительной номинации в случае 
поступления конкурсной работы семьи, получившей 
высокую оценку конкурсной комиссии.»

1

3) иные предложения конкурсной комиссии, в 
том числе об ином распределении призового фонда в 
случае отсутствия победителя в какой-либо из 
номинаций, об определении дополнительного 
победителя в установленных номинациях и/или об 
учреждении дополнительной номинации в случае 
поступления конкурсной работы семьи, получившей 
высокую оценку конкурсной комиссии;

4) предложение Законодательной Думе Томской 
области отметить наградами и знаками поощрения 
Законодательной Думы Томской области отдельные 
семьи (до трех семей), активно принимавшие участие 
в Конкурсе, но не ставшие победителями, и чьи 
конкурсные работы были отмечены конкурсной 
комиссией, сотрудников организаций, подготовивших 
победителей, иных лиц, принимавших участие в 
организации и проведении Конкурса.»

Пункт 4.5. «4.5. Награждение победителей Конкурса 
осуществляется в течение одного месяца после 
утверждения итогов Конкурса.»

«4.5. Награждение победителей Конкурса 
осуществляется в течение трех месяцев после 
утверждения итогов Конкурса.»

Приложение 1 
к Положению 

об областном 
конкурсе на 

лучшую 
читающую 

семью «Читаем 
всей семьей»

отсутствуют

I

«5. Роль специалиста организации, являющейся 
организатором Конкурса на его первом этапе, 
подготовившего семью к участию в Конкурсе (подбор 
литературы, оказание содействия в проведении 
исследовательской работы, оформлении конкурсной 
работы и др.).

6. Укажите фамилию, имя, отчество члена 
семьи, достигшего возраста 18 лет, которому в случае 
признания конкурсной работы семьи победителем 
Конкурса будет вручена денежная премия.»


